3 epate *edd.* stomacho *C codd.*

tum est, et hoc est id quod iam virtute membri formam recepit membri similis. Quartus autem modus secundi humoris non est humidi nutrimentalis, sed potius humidi radicalis, quod ex semine generationis membri infusum est ad ipsorum proficiens continuatio-
nem, in quo etiam humidum nutrimentale digeritur et assimilatur. ⁵

| Secundus enim humor est in genere omne illud humidum quod quidem a principali dispositione cibi vel spermatis conversum est, sed nondum operatione alicuius membri actu pars membri effectum est. Primus autem humor, sicut diximus, est quadruplicis speciei, sanguinis videlicet et fleumatis, colerae rubeae et colerae ¹⁰ nigrae. Et sanguinis quidem humor dividitur in naturalem sanguinem et in sanguinem innaturalem.

103 | Naturalis quidem est sanguis in homine bonae complexionis, qui colore quidem est rubeus, sapore valde dulcis et odore boni odoris et humidi existens. || Hic tamen variatur secundum omnes ¹⁵ modos complexionum et aetatum, quos in libris de Natura locorum et aetatum diversitate descripsimus. Variatur autem etiam secundum naturam diversitatis animalium tam in colore quam in sapore et odore. Quaecumque enim horum magis accedunt ad coleram rubeam incensam, horum sanguis continuo est vehementer rubi- ²⁰ cundus inflammatus et siccus et odoris acuti et saporis similiter, et est spumosos gracilis spumae. Quaecumque autem ipsorum magis sunt fleumatica, horum continue sanguis magis est pallens aqueus et insipidus. Eorum autem quae melancolica sunt, declinat sanguis ad nigredinem et spissitudinem, habet et terrestritatem ²⁵ multam. Hic igitur est sanguis naturalis praedicto modo complexionum et aetatum variatus.

104 | Innaturalis autem sanguis est, qui a dispositione naturali est mutatus tam in colore quam in sapore et odore. Et hoc contingit duobus modis, ex seipso videlicet solo aut ex alio humore ³⁰ permixto sibi et removente eum a dispositione naturali. Ex se quidem quando aliqua qualitate activa vel passiva impeditur a dispositione naturali, sive illa sit caliditas incendens aut frigiditas digestionem suam impediens aut humiditas nimia aut forte nimis pauca quia nimia calore naturali terminari non potest, pauca autem ³⁵ exsiccatur ante decoctionem: aut forte etiam est siccitas diversis mutationibus impediens sanguinis dispositionem naturalem. Ex alio autem humore dupliciter removetur sanguis a dispositione naturali. Ille enim humor alienus aut generatur in ipso sanguine aut ab alieno: unde penetrat in ipsum et corrumpit eum: et uterque ho- ⁴⁰ rum modorum incipit declinare aut ad flenma aut ad coleram aut

16—17 de nat. loc. 2, 2; de aetate 1, 2 eqs. 17 Aricen. can. 1 1, 4, 1

8 ante pars del. pars m. 2 28 ante qui del. duabus m. 1 32 qñ qñ C.

ad melancoliam (et de modo huius generationis humorum infra determinabitur) et siquidem declinaverit ad fleuma, fit aquosus. Si autem ad coleram rubeam, fit turbidus aliquantulum, et si ad coleram nigram, fit foetidus: et alias multas aquirit diversitates
 5 horum ex horum humorum admixtione.

| Fleuma autem est humor quem non perfecte decoxit calor
 naturalis impediēte superfluitate aquositatis eius: aut etiam eo
 quod calor naturalis debilis et impotens fuit ad completam ipsius
 decoctionem. Et hoc dividitur primum in duas differentias, quarum
 10 una est fleuma naturale, alia autem est fleuma innaturale. Naturale
 autem fleuma quod calore naturali digerente aliquando fit sanguis,
 innaturali autem calore corrumpente aliquando fit materia febris.
 Et in primo quidem horum differt fleuma a colera et melancolia,
 quae nunquam per calorem naturalem digerentem sanguis bonus
 15 effici possunt. In secundo autem convenit tam cum colera quam
 cum melancolia, quae ambae calore innaturali putrefaciente possunt
 fieri materia febris. Fleuma autem naturale licet ex defectu dige-
 stionis generetur et sit incomplete digestum tamen intentione naturae
 sic formatur et in sanguine fluit ad membra propter tres causas.
 20 quarum duae sunt causae necessitatis et tertia est utilitatis. Et
 una quidem necessitatis causa est, quod fleuma ideo cum sanguine
 dirigitur ad membra, quia oportet fleuma esse in membris infusum,
 ut cum sanguis aliqua de causa retentus fuerit in epate vel in
 alio loco, calor naturalis qui est in membro, interim agat in fleuma
 25 ibi inventum et convertat ipsum in sanguinem et ex eo cibet et
 nutriat membrum: aliter enim calor naturalis membri substantiam
 consumeret et exsicaret. Alia autem causa necessitatis est, quod
 sit in sanguine ad nutrimentum quorundam membrorum fleumati-
 corum, quae puro non possunt nutriri sanguine, sicut est cere-
 30 brum et oculi et nervi et huiusmodi. Tertia autem causa quae
 est utilitatis, est ut cum sanguine decurrens adhaereat iuncturis
 membrorum, quibus frequentes et fortes motus excitentur, ne calore
 qui per motum excitatur, exsiccata durescant et inhabilia fiant ad
 operationes. Hiis etiam de causis, sicut testatur Galienus, non
 35 fecit natura receptaculum proprium fleumati sicut neque sanguini,
 cum tamen receptacula fecit colerae rubeae et colerae nigrae, sicut
 superius diximus: totum enim corpus indiget fleumate quae indi-
 gentia suppleri non posset, si ad speciale ¶ fleuma receptaculum fol. 77r
 derivaretur.

40 | Innaturalis autem fleumatis modi sunt novem. Horum autem 107
 primum, quod etiam propriam fleumatis habet rationem, quod est

insipidum quando est solum; sed quando adiungitur ei aliquis calor sanguinis, sentitur dulce: et hoc distillans a capite in reumatibus et sputis frequenter mellis saporem habere videtur, propter quod etiam hii, quibus in somnis hoc fleuma ad palatum et linguam distillat, somniant se mel sugere vel comedere. 5

| Secundus autem modus fleumatis est, quod est subtile valde et aquosum, sicut id, quod sanguini supernatat, quando de vena extrahitur et aliquantulum steterit. Et hii duo modi fleumatis non multum sunt diversarum substantiarum in raritate et spissitudine et mollitie et duritia secundum seipsa considerata. Sed quando 10 primus modus comparatur secundo, invenitur primus modus spissioris essentiae quam secundus: primus enim modus praecipue generatur a frigiditate cerebri ex subtili sanguine illuc delegato, propter quod etiam dulcedinem retinet sanguinis, propter quod etiam infantes et pueri frequenter sugunt fecum suum. Sed secundus modus est 15 ipsa sanguinis aquositas indigesta.

108 | Tertius autem modus fleumatis est, quando diversificatur in substantia et sensu et veritate, ita quod una pars est spissior quam alia, et una pars alterius saporis in gustu quam alia: et hoc est muscillaginosum ab antiquis vocatum sicut id quod educitur 20 de naso animalium.

| Quartus vero modus est, quando quidem in essentia diversificatur secundum spissitudinem et tenuitatem, sed non variatur in sensu secundum gustum, sed ubique in partibus invenitur insipidum, et hoc vocatur crudum in reumatibus et catarris et vomitu pro- 25 iectum: et diversitas essentiae istius fleumatis aliquando vix perpenditur.

109 | Quintus autem modus fleumatis est, quod secundum totam suam essentiam est grossum valde et spissum, ac si ipsum sit gipsus aqua mollificatus, et hoc vocatur gipseum: et causa spissi- 30 tudinis eius est, quia diu est retentum in poris et iuncturis et evaporavit ex ipso subtile aqueum quod erat in eo, et tale efficitur quod est in nodis fleumaticis qui apparent in capitibus hominum et corporibus, et in corporibus quorundam aliorum hominum. Aliquando etiam per calorem decoquentem efficitur sicut lapis gipseus, 35 praecipue quando vicinum est alicui membro calorem habenti, || sicut temporibus nostris nobis et aliis sociis nostris praesentavit se mulier, quae diu senserat gravedinem iuncturarum in reibus, et cum quodam tempore fricaret locum et rumperet pellem, exiverunt de loco decem et octo lapides ad quantitatem tesserae qua- 40 dratae et erant quasi essent gipsei.

| Sextus modus est fleumatis, quod ex subtili fleumate per frigiditatem inspissatum est et ingrossatum, eo quod humiditas eius repressa est in profundum sui, quae primo quando fuerit calidum, fluxit per partes eius et subtiliavit eas: cum autem super-
 5 venit frigiditas, repressit eam in parte in profundum substantiae ipsius, et partem aliquam expressit ex ipsa substantia ipsius: et hoc vocatur vitreum, eo quod est in substantia et pondere sicut vitrum liquefactum, et est viscosum valde eo quod partes ipsius aqueae valde coniacent et colligantur partibus terrestribus eius et
 10 e contrario.

| Septimus modus fleumatis est eius quod vocatur fleuma 110
 salsum, et hoc non habet puram fleumatis substantiam quoniam hoc causatur ex eo quod partes quaedam colericæ adustae amaræ aquositati fleumatis immiscetur, et frangitur amaritudo earum in
 15 ipsa fleumatis aquositate, et exinde causatur sapor salsus, sicut etiam in aliis libris naturalibus determinavimus: propter quod etiam quando vincunt ultra modum partes adustae, ita quod frangi non possunt aquositate fleumatis, resultat in eis amaritudo magna quae quasi saporem habet fellis cui aliquid aquae est admixtum.

20 | Octavus modus fleumatis est eius quod vocatur acetosum: et fit ex duplici causa. Una quidem est, quando in seipso per calorem aliquem nimis ebullit: tunc enim evolantibus quibusdam partibus ipsius aliae acuuntur et saporem acetosum accipiunt, quae ante dulces fuerunt: sicut fit mel aliquantum acetosum, quando
 25 nimis bullit. Alia autem causa est, quando aliquid colerae nigrae quae adusta est, penetraverit in ipsum: per illam enim acetosum et acutum efficitur.

| Nonus et ultimus modus fleumatis <est> eius quod vocatur 111
 ponticum fleuma, quod etiam duplici fit ex causa. Aliquando enim
 30 per frigiditatem propriam pars exprimitur aquositatis eius et alia convertitur ad terrestritatem, et tunc ponticum accipit saporem. Aliquando autem aliquid melancholiae penetrat in ipsum, quae terrestritate et frigiditate sua dat ei saporem ponticum.

| Colligentes ergo dicimus, quod fleuma in substantia est qua-
 35 druplex, aquosum videlicet et muscillaginosum, sub quo comprehenditur et crudum vitreum et gipseum. In sapore autem est etiam quadruplex, salsum videlicet et acre ponticum, et insipidum, ad quod etiam dulce reducitur. Hos autem omnes modos fleumatis invenimus praecipue in corporibus animalium sauguinem non ha-
 40 bentium, eo quod humor nutrimentalis eorum qui loco sanguinis est, totus est fleuma, et in diversis speciebus eorum diversae sunt species fleumatis. Inveniuntur autem etiam isti modi in animalibus

sanguinem non habentibus secundum diversitatem temporum et membrorum generati.

fol. 77v

Haec igitur dicta sint de flemate. ¶

112

| Secundum eundem modum de colera rubea ¶ quae Graece bilis rubea vocatur, determinandum est. Colera enim est humor 5 spumosus, quasi sit ex spuma sanguinis, cuius color est rubeus clarus vernans, pondus leve, sapor acutus: et secundum proprietatem naturalem est calida et sicca, et quo fuerit calidior, eo erit acutior: et haec quidem est colera naturalis. Innaturalem autem vocamus quae in aliquo deficit ab ista aut in pluribus. 10

| Naturalis autem colera secundum loca in quibus invenitur, dividitur per duas differentias. Una enim pars ipsius non separatur a sanguine, sed vadit cum ipso: et altera pars ipsius ad kystim fellis delegatur in hiis quae habent kystim fellis. Illa autem pars quae vadit cum sanguine non separata ab ipso, dupliciter vadit cum ipso: quaedam enim generaliter vadit per totum corpus, et huius necessitas est, ut mobilitate et acumine suo et calore aperiat meatus subtiles perforando ipsos, ut sanguis ubique penetrare possit per ipsos et omnia membra nutrire: quaedam autem vadit cum sanguine ad locum determinatum, ut nutriat membrum colericum, quod non nisi colerico sanguine nutriri potest, 15 sicut illa quae vadit cum sanguine ad pulmonem. Ea autem pars quae ad kystim fellis derivatur, propter duas causas derivatur ad eam: quarum una est particularis, ut videlicet nutriat fel. Alia autem universalis est, quod videlicet emundetur corpus a superfluitate colerae quae sicut in thesauro reponitur in kysti fellis, 20 habet enim fel porum apertum ad inferius intestinum, sicut diximus in praehabitis, et ad musculos ani et ficteris et per illum emittens coleram pungit intestinum ut stercus emittat, et pungit musculos ficteris ad aperiendum meatum: propter quod nonnullis accidit colica ex eiusdem pori fellis obturatione. Adhuc autem eadem colera per dictum porum immixta stercori abluat a sorde viscosa intestina et emundat ea, ut suas liberius perficere valeant operationes.

114

| Innaturalis autem colera secundum suas proprietates deficit 35 ab ista: et quia omnis declinatio est multis modis, ideo etiam innaturalis colera multis fit modis. In genere tamen est duorum modorum. Aliquando enim fit innaturalis propter innaturalem et extraneum a sua substantia sibi humorem admixtum. Aliquando autem ex suae generationis qualitatibus deficientibus fit innaturalis. 40 Et priori quidem modo fit innaturalis duobus modis secundum admixtionem duorum humorum pervertentium naturam eius: eo

4 Avicen. can. I 1, 4, 1
Avicen. II.

31 obturatore] obtulatione C, opilationis

quod sanguis naturam eius non pervertit. Cum enim admiscetur ei fleuma in ipso epate, ubi est locus generationis eius, sicut inferius ostendemus, fit duobus modis innaturalis secundum duplicem substantiam fleumatis quod in epate generatur. Si enim fleuma
 5 admixtum sit tenue, efficitur colera citrina, eo quod rubor et claritas colerae permixta aquositati fleumatis citrinum constituit colorem. Si autem fleuma admixtum sit grossum, efficitur colera vitellina quae propter viscositatem fleumatis similis est vitellis ovorum. Colera tamen tota haec vocatur mixtura propter colerae
 10 habundantiam in tali commixtione vincentem. Sed ea quae vocatur citrina, est quae consueto et usitato nomine colera vocatur.

| Si autem admisceatur ei melancolia, quae vocatur innaturalis 115 et adusta hoc etiam fit duobus modis. Aliquando enim talis adustio fit ex ipsamet colera, quando videlicet per ebullitionem convertitur
 15 ad cineritatem, ita quod ipsum subtile quod est in ipsa, non separatur, sed remanet cum partibus cinereis adustis: et haec est acuta valde radens membra et est valde mala in fluxibus et apostematibus. Aliquando autem admiscetur ei melancolia ab exteriori ingrediens in substantiam eius: et huius color non est rubeus vernans, sed similis sanguini obsenro, et haec est mitior quam ante
 20 dicta. Ea autem quae ex seipsa per nimium calorem in innaturalem convertitur, secundum loca in quibus generatur, dividitur in duas differentias. Quaedam enim illius generatur in epate, quando subtile sanguinis aduritur et remanet grossum adustum sicut cinis,
 25 et haec vocatur adusta. Quaedam autem ipsius generatur in stomacho: et haec est duorum modorum. Aliquando enim colera vitellina, de qua superius diximus, fervore nimio aduritur, et consumitur humidum eius, ita quod ex croceo transit in viride, quod est sicut viror prassi sive marrubii, et haec vocatur prassina colera.
 30 Aliquando autem haec eadem plus aduritur, et amplius consumitur humidum ipsius: et tunc fit sicut aerugo aeris viridis virore aliquantulum albescente et clarescente: unde et haec peior est omnibus et habet naturam veneni. || Ostendimus enim iam in antehabitis libris naturalibus, quod calor in humido corpore primo facit
 35 obscuritatem, et cum perseveraverit, inducet aliquam claritatem: et frigidum in eodem corpore operatur e contrario. Adhuc autem, quod calidum in terrestri sicco inducit primo alborem et tandem obscuritatem: et frigidum e contrario operatur in eodem.

Hunc autem colericum humorem raro et secundum parum in- 116
 40 venimus in carentibus sanguine: sed in habentibus sanguinem multum invenitur. Quaedam enim animalia sunt, quorum nutrimentum et sanguis secundum totum est colericum: et illa sunt saeva et

velocia sicut leo et tigris: propter quod natura talium non bene scitur animalium, nisi sciatur natura dicti humoris. In hominibus autem et aliis quibusdam est diversitas, eo quod quorundam natura plus sequitur coleram et quorundam sequitur alios humores: et omnes has diversitates oportet scire eum qui naturam vult

fol. 78r scire animalium. ¶

117 Melancolia autem quae colera nigra sive nigra bylys vocatur, est ultimus humorum naturalium, sicut testatur Constantinus. | Est autem humor qui est boni sanguinis faex sive turbulentia et ypostasis separata ab ipso, per residentiam turbulentiae eius in profundo et non per adustionem aut infrigidationem, cuius sapor est inter dulcem et ponticum: quae quidem melancolia in epate generatur et generata derivatur in parte in omnes venas cum sanguine vadens: partim autem delegatur ad splenem in hiis quae splenem habent. Hoc autem quod de ipsa cum sanguine vadit, duabus cum sanguine vadit de causis, quarum una est necessitatis, et alia est utilitatis. Causa autem necessitatis est, ut nutriat membra grossa terrestria, quibus omnia membra sustentantur et colligantur, sicut sunt ossa. Causa autem quae est utilitatis, est ut sanguinem stringat et confortet et inspisset: ¶ eo quod omnia corpora animalium magis sunt terrestria et nutriri non possunt nisi sanguine in quo multum est terrestritatis, sicut ostendimus in secundo libro Peri geneos. | Pars autem quae ad splenem derivatur, est illa qua non indiget sanguis, sicut et pars colerae rubeae quae felli deputatur, illa est qua non indiget sanguis.

118 | Haec autem similiter duabus de causis ad splenem derivatur, quarum una est necessitatis, alia autem est utilitatis. Et illa quidem quae est necessitatis, est duplex, universalis videlicet et particularis. Universalis quidem est, ut totum corpus a superfluo melancoliae emundetur. ¶ Superfluum autem dico quo non indiget sanguis ad sui spissationem et melancolicorum membrorum nutrimentum. | Particularis autem est, ut splen nutriat nutrimento sibi convenienti sicut et cetera membra. Causa autem utilitatis similiter est duplex. Hoc enim quod a splene ulterius derivatur ad os stomachi, in quod fluit melancolia quasi mulgendo, est id quo ad sui nutrimentum non indiget splen, sicut et id quod ex felle derivatur ad intestina, est id, quo ad sui nutrimentum non indiget kystis fellis. Et hoc fit duabus de causis, quarum una est quia sui terrestritate stringit et confortat os stomachi et inspissat, ut virtutes eius melius retineantur in ipso. Secunda autem est, quia os stomachi per suam acredinem

commovet et sic provocat famis appetitum: || et hoc quidem etiam diximus superius in anathomia splenis.

| Haec igitur melancholia naturalis faex sanguinis est, sicut 119 diximus, nec potest esse aliqua naturalis melancholia quae sit faex
5 et ypostasis aliorum humorum: quoniam a fleumate per residentiam nichil separatur propter sui viscositatem, sicut neque ab oleo. A colera naturali similiter per residentiam nichil de quo sit curandum, separari poterit propter frequentes motus ipsius et subtilitatem et paucitatem terrestritatis ipsius et eius levitatem: et ideo contingit me-
10 lancoliam naturalem simplicem sanguinis esse ypostasim. Licet autem ab aliis humoribus non separetur aliquid ypostaticum per modum residentiae, segregatur tamen ex eis aliquid terrestre quod est in ipsis, aut per calorem adurentem aut per frigus exprimens. Sed hoc modo generatur melancholia innaturalis et ideo
15 innaturalis melancholia non est faex et ypostasis sanguinis. Et licet etiam colera, quam supra vocavimus adustam, etiam sit adustio cinerea, tamen sicut supra diximus, in eadem colera manet subtile acutum et humidum: hoc autem non manet in melancholia cinerea adusta: et in hoc est differentia adustionis cinereae in colera rubea
20 et in melancholia innaturali.

| Haec igitur innaturalis melancholia est quadruplex. Una qui- 120 dem quae a colera rubea per adustionem separatur, in qua non manet subtile humidum, quia evolavit, sed sola manet cinereitas quae melancolia vocatur. Alia autem separatur per adustionem a
25 fleumate: et haec duplex, sicut duplex in genere est substantia fleumatis. Quaedam enim separatur a subtili fleumate per adustionem cineream, et haec est salsa parum tendens ad ponticitatem et non est multum mala. Quaedam autem per adustionem separatur a fleumate grosso, et haec aliquando est acris et aliquando pontica
30 aut forte commixti saporis: neque etiam ista est multum nociva. Tertia autem separatur per adustionem a sanguine; quae est saporis pontici parum vergentis ad dulcedinem, et non est valde nociva etiam ista. Quarta autem separatur a melancholia: et hoc contingit duobus modis. Aliquando enim per adustionem cineream
35 separatur a melancolya naturali subtili, et est haec nigra, acris acetosa bulliens, quando cadit super terram per egestionem, cuius gustum fugiunt muscae et alia animalia humidum stercoris gustantia, et haec pernecabilis est et excoiatiua, nisi cito occurratur ei in principio, et habet insuper hanc malitiam, quod non de facili recipit medicinam. Aliquando autem per adustionem separatur a melancholia grossa,
40 et haec est minoris acridinis, paucam habens ponticitatem: et tardius quidem nocet quam ea de qua iam ante hanc diximus: sed habet hanc malitiam, quod etiam tardius quam illa recipit medicinam. ||

Isti igitur sunt modi melancoliae: et ea quidem quae est naturalis, habundat in multis animalibus, ita quod totus sanguis eorum est melancolicus, sicut bubali et uri et boves qui wisent apud nos vocantur: et similiter est in aliis animalibus.

121 In hominibus autem etiam diversimode participatur humor iste: quoniam si non sit multum adusta, sed adustio aliqua cum
fol. 78v melancolia ¶ naturali quae alteret ipsam et non incineret, ita quod fumare incipiat, tunc illa melancolia erit habens multos et stabilitos et confirmatos spiritus: quia calidum eius bene movet et humidum eius cum ypostasi terrestri non incinerata optime movetur 10 propter quod tales habent stabilitos conceptus et ordinatissimos affectus et efficiuntur studiosi et virtutum optimarum. Et ideo dicit Aristoteles in libro de Problematibus, quod omnes maiores philosophi sicut Anaxagoras et Tales Mylesius et omnes illi qui virtutibus praecellebant heroycis, sicut Hector et Eneas et Priamus 15 et alii, de tali erant melancolia. Dicit enim, quod talis melancolya habet naturam vini rubei, quod fumosum est et confirmatorum et stabilium spirituum generativum.

Haec igitur de melancolia a nobis dicta sint.

CAP. IV.

20

Et est digressio declarans horum humorum substantiam et causas et generationem.

122 Hiis autem sic distributis adhuc oportet scire humoris animalis corporis substantiam et generationem. | Dicit autem Galienus, quod quicumque dicit unum tantum humorem esse qui nutrit corpora animalium, non verum dicit. Cum enim membra quaedam sunt durissima sicut ossa, quaedam autem mollissima sicut cerebrum et medullae, et quaedam media sicut caro, oportet et ipsum nutriens diversarum esse complexionum et qualitatum. Hoc autem satis planum est ex praecedentibus. Experimento autem artis 30 idem probatur: quoniam si sanguis de vena extractus ad lentum ignem in vase ponatur, statim ut calefieri incipit, lente spumam gracilem et clare vernantem superius ebullit, quae est colera rubea, et id quod de ea adustum est non separatum a subtili, est colera innaturalis. Idem etiam sanguis statim inferius subsidendo ypo- 35 stasim obscuram facit, et hoc est melancolia: et quod incineratur ex illo, est innaturalis melancolia: et tunc constare incipit in eo

13 *Arist. π λ 1 p. 953 a 10 aliis exemplis additis* 24 *Avicen. II. Galen. de element. II 1? ex Avicen. II.*

15 *ante Hector del. hercules et ene m. 1* 33 *ante ebullit del. ebullit m. 1.*

quiddam viscosum sicut albumen ovi, et hoc est flegma. Emanat autem praeter haec aquositas pura tenuis quae nullus omnino humor est, eo quod est aquositas bibita, quae currere facit cibum, sed nichil nutrit, eo quod corpus hominis compositum est sicut et
 5 ceterorum animalium et simplici non nutritur. Aquositas autem illa aut simplex est aut simplici substantiae vicina et ideo corpus ex quatuor commixtum elementis nutrire nullatenus potest: propter quod neque humor dici meretur.

| Humororum autem dictorum generatio est per cibi digestio- 123
 10 nem. || Digestionum autem alia est imperfecta et incepta: alia autem completa et perfecta. | Imperfecta autem est, quae incipit in ore. Interior namque oris superficies continua est interiori stomachi et mery superficiei, et ideo virtutem habet digerendi sed incompletam: propter quod triticum aut adorem masticata conferunt
 15 maturandis apostematibus, quam tamen maturationem non facit triticum tritum et aqua infusum et cum aqua coctum. Confert autem maturationi illi commixtio salivae in qua est virtus caloris stomachi: et haec quidem est digestio imperfecta.

| Perfectae autem digestiones sunt quatuor sibi succedentes, 124
 20 quarum prima est in stomacho virtute[s] caloris non stomachi tantum, sed virtute caloris omnium membrorum quae stomacho circumponuntur: a dextris enim assistit ei calor epatis, a sinistris autem calor splenis, qui licet non sit calidae substantiae, tamen propter arterias et venas quae sunt in ipso calefacit. In circuitu autem est
 25 calor zyrbi de quo diximus superius, quod calorem cito recipit et diu tenet. Superius autem est calor cordis per venam quae est inter epar et cor, et per calefactionem dyafraematis stomachum calefacientis. Et in ista digestionem separatur a cibo superfluitas sicca eo quod cibus per meseraycas sugitur ad portam epatis: et tunc egreditur super-
 30 fluitas sicca per portanarium stomachi. Non autem per artitudinem meseraicarum posset trahi cibus, nisi esset multa in eo aquositas quae infunditur per potum et non est de substantia cibi: neque tamen ab eo potest separari, nisi prius ab epate humor cibalis separaretur. Cum autem tota simul massa cibi cum multa aquositate 125
 35 a stomacho separatur, totum hoc est in similitudine tysanae: propter quod ab antiquis physicis massa tyssanaria vocabatur: a quibusdam autem Graecis sapientibus vocatur kylus, hoc est sucus. Hic igitur kylus per meseraicas in portam epatis attractus dividitur per ramos portae epatis quae ingrediuntur substantiam epatis, adeo in multa quod quasi capillaris est eius divisio: et hoc ideo
 40 fit, ut totum quasi epar efficiatur, et virtus epatis ubique totum

9 *Avicen. can. I 1, 4, 2*

16 *ante cum aqua del. con aq̄ m. 1* 27 *ante stomachus del. coar? m. 1.*

kylum attingat et dirigat, qui tamen in gilbo epatis colligitur ad venam quae est inter cor et epar, et ibi per emulgentes duas superflua aquositas ab eodem separatur et dirigitur ad renes, et unctuositate illius et sanguinolentia modica quae remauet in ipso renes nutriuntur, et reliquum colatum ad vesicam dirigitur et emi-
giture per virgam sive per collum vesicae. Alia autem pars kyli de substantia est quatuor humorum dictorum, et haec a medio cordis thalamo virtutem accipit nutriendi, sicut in praehabitis ostendimus.

126 | Et in gilbo isto epatis secunda perficitur digestio, quae iam inceperat in prima porta ipsius inferiori aut etiam in meseraicis, 10 sicut in antehabitis dictum est, et superfluum quod abicitur, est aquositas nimia, quae non est de humorum aut kyli substantia.

| Patet igitur, quod sanguinis boni causa efficiens est calor naturalis digestivus temperatus secundum proportionem. Causa autem materialis est id quod de cibis et potibus nutrientibus est 15 temperatum. Formalis autem causa est decoctio sive digestio conueniens. Et causa finalis est nutrire corpus. Efficiens autem ¶
fol. 79r colerae rubeae est calor igneus superfluus in epate proprie ubi

127 horum humorum omnium proprius est locus generationis. Causa vero materialis eius est id quod de cibis et potibus nutrientibus 20 est subtile dulce unctuosum aut acutum. Et causa formalis eius est digestio superflua. Finalis autem causa est necessitas et utilitas, quas superius assignauimus. Efficiens autem causa fleumatis est ea quae est in epate caliditas diminuta. Causa autem materialis eius est id quod de cibis et potibus est grossum humi- 25 dum viscosum frigidum. Et formalis causa est digestio deficiens a complemento. Finalis autem causa est necessitas et utilitas quas nominauimus. Melancoliae autem naturalis causa efficiens est eius qui in epate est calor temperatum cum refrigerio aliquo. Innaturalis autem causa efficiens est calor adurens ab aequalitate 30 recedens. Causa autem materialis est id quod de nutrientibus est vehementer grossum et parum humidum. Causa autem formalis est residentia gravando ypostasive descendens. Finalis autem causa est necessitas et utilitas, quas superius assignauimus.

128 | Multitudo autem melancoliae quae aliquando superhabundat 35 in quorundam animalium corporibus, ex quinque causis generalibus frequentius generari consuevit: quarum prima est superflua epatis caliditas incinerans humores. Secunda est splenis attrahentis eam debilitas. Tertia est frigoris intensio et habundantia ad terrestritatem humores deducens per humidi expressionem. Quarta 40 est frigoris non excellentis continua perseverantia propter eandem causam. Quinta et ultima est multitudo infirmitatum, praecipue si

longae sunt. Illae enim etiam incinerant humores et corpus deducunt ad terrestritatem. Melancholia autem multiplicata stat inter stomachum et epar, et tunc oportet quod minoretur sanguinis et aliorum bonorum humorum generatio. Ut autem generaliter dicatur, 5
causae efficientes generationis humorum sunt caliditas et frigiditas: sed caliditas temperata gignit sanguinem, excedens autem coleram rubeam. Multum autem excedens gignit melancholiam accidentalem propter incinerationem quam facit.

| In omnibus tamen hiis proportio activarum ad passivas et 129
10 e contrario passivarum ad activas attendenda est qualitatam, sicut saepius in antehabitis libris expositum est. Nec oportet credere verbis quorundam dicentium, quod semper complexio corporis animalis generet humores sibi similes: contrarium enim frequenter generatur a contrario per accidens et non per convenientiam essentialiae: et sic complexio frigida et sicca frequenter generat humiditatem superfluum, non quidem per essentialiam, sed per digestionis debilitatem: et talis complexio est in homine macro nigro artarum venarum laxarum iuncturarum, qui lene, hoc est quasi sine pilis 15
habet corpus et ipse est frigidus et timidus habens senum proprietatem: et ideo generatur in eo quod et in senibus generatur, hoc est humiditas membrum adhaerens sicut et in senibus, quamquam senium secundum veritatem sit frigidum et siccum || secundum complexionem, sicut in libro de Etatibus determinatum est. Omnia autem haec quae dicta sunt, in secunda complentur digestionem.

| Sanguis autem et quod cum eo fluit de aliis humoribus, 130
tertiam digestionem habet intra venas ex calore quem habent a corde et epate, et quartam habent in membrum in quae distillant. Sed superfluitas primae digestionis purgatur per egestionem, et secundae superfluitas purgatur per urinam, et pars eius trahitur 30
ad splenem et pars ad kystim fellis. Tertiae autem superfluitas et quartae purgatur per poros manifestos et occultos. Per manifestos enim purgatur sicut flegma per nares et melancholia per oculos et colera per aures. Per occultos autem sicut per sudores et corporis sordiciem: et aliquid eius egreditur in pilorum substantiam, et aliquid in ungues formatur et cornua et aliquando in 35
apostematibus. ||

Non autem praetermittendum est, quod, sicut diximus, omnes 131
illi humores in animalibus aliquando subtiles sunt, aliquando autem grossi: et quorumcumque animalium subtiles sunt humores, sunt 40
humores, sunt etiam subtilis pellis et porosi coporis: | et quia subtile facile resolvitur, ideo humores talium cum spiritibus cito resol-

23 *de iuv. et sen. I, 6*

17—18 artarum venarum *sup. lin. m. 1.*

vuntur, ¶ et tunc valde debilitantur: propter quod delicatis cibis utentes qui subtilium sunt humorum, ex modico motu vel labore multum debilitantur. Quidam enim sunt humores moventes, | sicut motus labor et calor movent sanguinem et coleram rubeam et forte etiam melancoliam: ¶ et de numero eorum est etiam aspectio vel cogitatio de talibus: propter quod fluens sanguinem per nares vel per alium locum prohiberetur aspicere res claras rubeas et cogitare de ipsis: ¶ et ideo elephantis ostenditur rubor vini vel sanguinis, ut sanguine moto excitentur ad proelium, et in fervore coitus existentibus animalibus ostenduntur colores aliqui ut similes illis ex motu sanguinis inducantur in fetu. | Quies autem et frigus et somnus multiplicant fleuma et sedant humores: et ideo inspissantur et grossantur, ¶ contra quod antiqui Stoyci exercitium iuenerunt ludos in theatris et gymnasiis et in palestra et in ceteris huiusmodi ludos, ¶ quibus grossicies et viscositas humorum dissolvitur et eventantur corpora et excitatur calor sopitus in eis.

Praeter dictas autem humiditates sunt in corporibus animalium humiditates ex hiis generatae et has consequentes sicut sperma et sudor et lac, de quibus tempus est prosequendi quando de natura sanguinis plenius erit pertractatum, qui humor generalior 20 et naturalior est in corporibus animalium.

CAP. V.

De telis et carne et ceteris huiusmodi membris omogeniis, quae ex humoribus habent generari sicut sepum et sagimen.

132 Dicamus igitur, quod sanguis in habentibus sanguinem est humor nutriens, qui potentia est caro in animalibus sanguinem habentibus, in quo sunt duae qualitates vitae, quae sunt calidum et humidum: quia tamen sanguis est in se continens etiam alios humores currentes cum eo ad nutrimentum diversorum membrorum viscosorum sicut nervus et vena et durorum, sicut sunt ossa. | Ideo in sanguine multorum animalium extenduntur quaedam fila quae sunt quasi media inter naturam substantiae venarum et nervorum, et habet ypostasivam residentiam ex qua fiunt ossa et munda spissa et dura: et ille sanguis de facili coagulatur, praecipue quando fila in ipso videntur esse contexta ad modum telae. Ex hiis enim filaribus telis sanguinis etiam nutriuntur telae corporis. ¶ | In omnibus enim corporibus animalium sunt telae ¶ sive panniculi involventes diversa membra corporum eorum: | et quaedam telarum illarum non possunt scindi, ¶ ita quod aliquid de ipsis abscindatur, ita quod

30 *Avicen. de animal. IV 3 fol. 6r*

36 *Arist. Ζιγ 13 p. 519 a 30*

19 *ante tempus del. nunc? n. 1.*

iterum coaguletur tela et consolidetur et recrescat, eo quod sunt factae de humido primo radicali.

Accidens autem hoc sive proprietas habendi telas diversifi- 133
catur valde in corporibus animalium quae telas habent. In quibus-
dam enim animalibus pinguedo quaedam est mixta cum tela, sicut
5 zyrbum mixtum est cum syfac ventris. In quibusdam autem telis
non est hoc, sed sunt sine pinguedine sicut dura mater capitis. |
Adhuc autem istae telae non extenduntur || ad quodlibet os, ita
quod | quodlibet os || ipsis involvatur sensibiliter: sed | quodlibet
10 aliorum membrorum nobilium habet telam || se involventem, sicut
in primo libro in anathomia ostendimus. | Maximae autem omnium
telarum corporis sunt illae quae sunt in capite quae sunt duae, sed
una illarum quae est ad testam capitis, est spissior et fortior alia
quae immediate continet cerebrum. Et post istam maior est ea
15 quae est tela cordis, || hoc est ea quae cor involvit: quoniam hic
non loquimur nisi de telis membra involventibus. Per istas autem
telas est sensus in membris insensibilibus quae ipsis involvuntur: |
et ideo quando ab osse excoriatur tela involvens ipsum, quae habet
sensum, et percutitur ictu doloroso, non sentit, || quoniam insensibile
20 est os nisi sensu panniculi qui involvit ipsum.

Zyrbum autem etiam habet telam sibi permixtam, || quam 134
syfac supra nominavimus. | Et omne animal habens sanguinem,
habet zyrbum. Sed in quibusdam animalibus est zyrbum multi
sepi et in quibusdam pauci. Initium autem zyrbi pendet a medio
25 ventris, || ubi completur digestio | in animalibus quae sibi similia
generant animalia, quae habent dentes in utraque mandibula || au-
teriores, qui incisores vocantur: | et pendentia zyrbi circa intestina
assimilatur suturae euidam. In hiis autem quae generant animalia
et carent dentibus anterioribus in superiori mandibula, pendet
30 initium zyrbi a ventre maiori || qui vocatur stomachus.

| Vesica etiam animalium telae sive paniculo assimilatur, 135
quamvis remota sit et absoluta a generibus telarum || eo quod
nichil involvitur in ipsa sicut involvuntur membra in telis et | quia
extenditur || et contrahitur, quod non faciunt telae: sed in substantia
35 convenit cum telis, eo quod nervosae est substantiae sicut telae.
| Omne autem animal generans sibi simile animal ex utero habet
vesicam || telarem distinctam. | Ovans autem animal non habet vesi-
cam || praeter genera lacertarum et | praeter animal quod laha vo-
catur, || quod etiam vicinum est generi lacertarum, licet sit pigrius

21 *Arist. II. 14*31 *Arist. II. 15—16*

9 sed] et *Sc.* 16 *φιλοόμενα δὲ τὰ ὄστᾶ τῶν ἐμμένων σφρακελίζει* 21 Zyrbum
ἐπίλοιον 28 *ante euidam del. q̄ m. 1 post animalia del. et ead m. 1* 32 sit *sup.*
lin. m. 1 38 *laha γελώνη* praeter genus lacertorum dictum laha *Sc.*

illo. | A vesica vero mortuorum nunquam exit humiditas urinae, || eo quod congelatione mortis obstruitur collum eius per quod urina effunditur. | Aliquando autem in vesica residet ex urina superfluitas terrestris sicca glutinosa, et haec calore corporis coagulatur in lapidem, || et fit animal illud calculosum. 5

| Ista igitur quam diximus est natura venarum et nervorum et corii et telarum et pilorum et solearum et unguium et unguularum et cornuum et dentium et rostrorum et ossium et cartilaginum et aliorum || omogeniorum membrorum, | quae sunt similia istis.

136 | Caro autem et sibi simile || membrum quod est loco carnis, 10
| est in omnibus sanguinem habentibus animalibus, et est || caro posita quasi supplementum vacuitatum quae sunt | inter corium || exterius | et os || interius, sicut etiam in primo libro diximus. | Quae autem convenientia || et proportio | est ossis ad spinam || piscium, | ea est etiam carnis || quae est in habentibus ossa | ad 15
simile carni || quod est in habentibus spinas. Est autem caro materialis pars influens per nutrimentum et effluens per consumentem calorem: | et ideo sive abscindatur secundum dyametrum longitudinis sive abscindatur secundum dyametrum latitudinis, semper recrescet ei cito: non enim recrescit tantum secundum longitudinem || 20
iucisa quando finditur non abscisa | sed reconsolidatur etiam nervus et vena, quando secundum longitudinem sciuntur: sed etiam
fol. 80r quando abscinditur secundum latum, recrescit adhuc. || Differentia ¶ autem est in hiis quae sunt inferiora et superiora | membra || quoniam | inferiora sunt nigriora || et spissiora propter sanguinem 25
melancolicum qui nutrit ea, superiora autem vernantiora et claviora et minus spissa propter sanguinem subtilem et clarum nutrientem ea quae sunt superius.

137 | Amplius autem cuiuscumque fuerint venae magnae || et amplae, | sanguis in eis erit niger valde et ventres eorum erunt magni 30
et caro pauca, || eo quod calor perforans causa est magnitudinis venarum et in eis est sanguis adustus qui semper consumit carnem et turgentem facit ventrem. | E contra autem cum ventres sunt parvi, || propter oppositam causam | caro erit multae pinguedinis. || Ventrem autem parvum voco non quidem secundum pinguedinem 35
quae ante intestina et circa ea frequenter cumulatur, sed quando meatus intestinorum sunt parvi et stricti, et venae etiam in talibus sunt strictae, vix apparentes.

| Amplius autem inter zyrbum et pinguedinem sagiminis est multa diversitas quoniam zyrbum || propter sui terrestritatem et 40
siccitatem | pulverizatur, quando fricatur manibus postquam exsic-

39 *Arist. U. 17.*

25 inferiora] membrum interius *Sc.*

catum est. | Sed pinguedo || antiquata et confricata cicius | liquescit, ||
et ideo plus ad sepum quam ad sagimen zyrbum declinat.

| Amplius autem brodium || in quo decoquitur caro | animalis
habundantis in pinguedine || et habentis parvos meatus in ventre
5 et venis, | non coagulatur || forti coagulatione, sed constat aliquan-
tulum cum fuerit infrigidatum sicut sagimen, | sicut brodium equi
et porci || et canis. | Eius autem brodium quod habundat in zyrbo
et sepo, gelatur et induratur sicut caprae et ovis || et vaccae et alio-
rum similibus. Id enim quod molle remanet, postquam constiterit
10 et inspissatum fuerit, non dicitur gelari vel coagulari.

| Adhuc autem in loco et situ diversificantur: quoniam pin- 138
guedo sagiminis est inter carnem et corium, || sicut apparet in
dorso porci et ventre. | Zyrbum autem et sepum non sunt nisi im-
mixta carni || et circa intestina et renes, et ideo | zyrbum et sepum
15 grossa sunt in corporibus grossis || multarum carniū, | sed tenuia
sunt in macilentis corporibus.

| Adhuc autem pinguedo sagiminis est in hiis quae habent
dentes in utraque mandibula, || sicut est homo, equus, canis et
porcus: | zyrbum autem et sepum sunt in hiis quae dentes ante-
20 riores non habent in superiori mandibula.

| Amplius autem epar quod est de numero membrorum inte-
riorum, in quibusdam animalibus multae pinguedinis invenitur sicut
in eo quod vocatur celeti, || de quo in antehabitis multa diximus.
| Quidam enim hominum || marinorum | liquefaciunt eorum epata et
25 trahunt ex eis multam pinguedinem oleagineam: et in corpore eius-
dem animalis non est pinguedo sparsa per carnem vel per ventrem,
sed in epate solo: || et huius causa est, ut calor epatis qui in tali
animali modicus est, melius circumposita multa pinguedine relineatur.

| Amplius autem licet gressibilia et volatilia epar habeant in 139
30 dextro et splenem in sinistro: tamen econtra multi pisces in-
veniuntur, qui epar habent in sinistro et splenem habent in dextro, ||
sicut hii qui kyli vocantur de numero piscium marinorum. Multi
etiam pisces habent splenem super intestina, et quaedam genera
habent divisum splenem ad utramque partem splenem habentes,
35 sicut quaedam nigra genera marinorum, quae corvina vocantur.
Quaedam etiam in tribus partibus habent, ab utroque videlicet
latere et ante ventrem in medio laterum sicut id quod celeti vo-
catur. | Zyrbum autem piscium || quorundam non | est || separatum,
sed | mixtum cum pinguedine || quam sagimen vocamus: | et ideo ||
40 cum constat, | non coagulatur, || sed molle remanet.

29 *Avicen. II.* 32 *kyli v. Alb. XXIV 66 καλλιόννμος Arist. fragm. 298*
38 *Arist. II.*

3 *brodium ol ζωροι* 12 *sagiminis edd. sagiminibus C sanguinibus L*
13 *ἀλλ' ἢ ἐπὶ τέλει τῶν σαρκῶν* 19 *ante dentes del. habent m. 1* 23 *celeti*
τὰ σελάχη 35 *corvina] cf. Alb. XXIV 28* 36 *in tribus part. ἀπιμέλωτατα.*
Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler. 22

140 Sed non oportet latere, quod zyrbum aequivocum est. Uno modo quidem vocatur zyrbum pinguedo particularis intestina involvens: et sic locuti sumus de zyrbo in anathonia libri primi. Alio autem modo zyrbum vocat Aristoteles idem quod nos sepum consuevimus appellare: et sic loquimur de eo hic in capitulo isto. 5

| Adhuc autem in zyrbo quorundam piscium est pinguedo || saginosa | mixta cum carne, et in quibusdam est sola || separata secundum se. Sed generale est, quod | omne animal habens pinguedinem non separatam a carne est paucioris pinguedinis in ventre || et | zyrbi || pauci, | sicut || animal quod Graece | enkeliz || vocatur et est 10 quoddam genus piscium marinorum. | Nulla autem animalia ingrossantur in ventre || ex multa ibi congesta pinguedine, | et praecipue || fleumatica | pauci motus existentia, || eo quod calor hebes in talibus convertit quidem nutrimentum, sed non consumit aquositatem eius neque multum elevat ipsum distribuendo per membra: et ideo 15 spumosum existens kylus coagulatur ante intestina.

| Adhuc autem cerebrum animalis habentis pinguedinem || saginosam | est unctuosum, sicut est cerebrum porci. Cerebrum autem animalis habentis zyrbum sive sepum est siccum et durius quam alterius. 20

141 | Amplius autem prope renes est multum sepum || in habentibus sepum, | plusquam in aliquo alio loco || propter saginosam aquositatem, quae illuc declinat ab epate. | Dexter autem ren || propter maiorem calorem | minus habet de sepo quam sinister. || fol. 80v Aliquotiens autem tanta ¶ fit circa renes sepi massa, quod | fortasse accidit aegritudo animali, quod nimium habet sepum circa renes: et hoc contingit maxime animali quod naturaliter est multi sepi, sicut accidit agno: quoniam si renes agni circumquaque cooperiantur sepo, morietur, || eo quod impeditur attractio et colamentum urinae ipsius. | Sepum autem renum multiplicatur propter 30 bona pascua: || et ideo in bonis et pinguibus pascuis oves moriuntur frequenter, eo quod urina non attracta ad renes redundat ad epar et corrumpit ipsum: | et ideo mutantur oves || a pastoribus sapientibus | a suis pascuis || ad loca arida salsa pauci graminis, | ut non accipiant pastum supra necessitatem. 35

142 | Adhuc autem id quod est circa pupillam oculi, est multi sepi || et pinguedinis, | quamvis ipse oculus || in sua substantia | sit durus, || et praecipue in aquaticis sicut in balena: quod contingit propter vicinitatem medullae cerebri et loci frigiditatem et nutrimenti quod ad loca illa delegatur, aquositatem. Puncta enim 40

3 Alb. I 2, 25
aliter 36 Arist. II. 18

10 enkeliz ἐγγέλως.

4 Arist. v. sup. ἐπίπλοον — στέας

34 Arist. longe

veru balena nuper in partibus marinis Germaniae emisit per oculum undecim amphoras magnas sagiminis.

| Generale autem est, quod omne animal multi sepi || et pinguedinis | est pauci seminis, sive sit mas sive femina, || eo quod materia
5 seminis in pinguedinem convertitur: et ideo aves multum pingues
pauca et valde parva faciunt ova.

CAP. VI.

De dispositionibus sanguinis.

| Sanguinis vero est ista dispositio: communis enim cibus est 142
10 omnibus animalibus sanguinem habentibus, et est || humor in | eis
necessarius et naturalis. Omnis autem sanguis est in vase quod
dicitur vena || pulsabilis aut quieta: | et in nullo aliorum membro-
rum continetur nisi in corde solo: || quod etiam signum est, quod
cor sit principium venarum et digestionis, sicut in antehabitis pro-
15 batum est. | Sanguis autem || eo quod non est actu pars animati
corporis, sed potentia solum, | non habet sensum tactus in aliquo
loco corporis, || sed est insensibilis, | sicut et superfluitas ventris
non habet sensum aliquem: neque || hoc mirabile videtur, quia et ea
quae sunt partes actu corporis animalis sentientis, aliquando carent
20 sensu tactus, sicut | cerebrum et medulla. || Quia autem venae ubi-
que in corpore capillariter sparguntur, ideo | ubicumque caro in-
ciditur, statim exit sanguis, nisi caro corrupta || et praemortua |
fuerit. Gustus autem sanguinis cum sanus et incorruptus fuerit,
est naturaliter dulcis, et color eius est rubens, et non est valde
25 spissus neque valde subtilis nisi casu || et in diversis vasis et mem-
bris in quibus exigitur maior subtilitas et minor: in arteria enim
est subtilior et in ventre cordis sinistro et in pulmone quam in aliis.

| Adhuc autem quamdiu manet in corpore animalis, est cali- 143
dus et humidus et quando extrahitur || et infrigidatur, | coagulatur
30 frequenter. Sanguis enim omnium animalium notorum nobis con-
gelatur praeterquam cervi || et leporis: | et || si quis est alius sanguis
horum sanguini similis in natura || sicut forte cirogrilli, quem nos
cuninum vocamus, | et forte capreoli qui in multis vicinatur naturae
cervi. || Et huius causa est, quod sanguis horum terrestris et me-
35 lancolicus et siccus est: et ideo fila non habet quae contrahant
ipsum ad congelationem. | Sanguis autem aliorum congelatur ani-
malium, nisi extrahantur ab eo fila || per colationem ipsius. Et
sanguis tauri cicius aliis congelatur || propter multam filositatem
ipsius.

| Amplius autem quodcumque animalium || secundum suum

9 *Arist. Ζιγ 19 p. 520 a 10*

1 *ante balena del. bale m. 1.*

31 et leporis *Sc. καὶ προζός v.33.*

genus | est bonae dispositionis, non est valde multi sanguinis. || In hominibus enim bene dispositis non est tanta multitudo sanguinis, | sicut || in hiis | qui frequenter potant multum vinum, || praecipue quod est forte et rubeum: illi enim | multum accipiunt sanguinem. Neque iterum sunt multum pauci sanguinis sicut hii qui sunt ⁵ valde || pingues et | crassi in corpore, quoniam sanguis crassi corporis paucus est et mundus, || eo quod aquositas eius separatur in pinguedine: | quanto enim augmentatur pinguedo, tanto diminuitur sanguis || et stringuntur vasa et meatus. | Sed hoc habet corpus sanguineum omne quod cito putrescit || propter suum calidum et ¹⁰ humidum quae de facili evaporant ad extra: | praecipue tamen citius putrescit prope ossa, || eo quod ibi est fortior calor resolvens et putrefaciens humidum. Plures enim ossis partes dantur Vulcano, sicut dixit Empedocles. | Inter cetera autem animalia homo habet sanguinem subtilem valde || propter sui tactus nobilitatem. | Sed ¹⁵ aliorum animalium quae generant in utero sibi similia animalia, est spissus et niger valde || et terrestris, | et maxime tauri et asini || et huiusmodi melancolicorum animalium.

144 | Adhuc autem in eisdem animalibus sanguis qui est in inferiori parte corporum, est spissior et nigrior, et in superiori est ²⁰ subtilior et clarior, || propter causam quam supra diximus.

| Amplius autem || ex calore et spiritu qui est in sanguine, a corde | pulsatur sanguis simili pulsatione arteriae. || hoc est dyastolen et sistolen, licet non ita percipiatur sicut percipitur in arteria, et sic pulsatur | in omnibus venis animalium. Nulla autem humiditas ²⁵ universalis est corpori praeter sanguinem || sed alii humores cum sanguine nutriunt quaedam particularia membra determinata: | et sanguis quidem semper est in corpore animalis habentis sanguinem

fol. 81r quamdiu vivit ipsum animal. ¶

145 | Amplius autem in prima generatione primum quod creatur ³⁰ ex sanguine, est cor, et ipsum est primum membrum in quo sanguis in embrione invenitur, quando in matrice formatur. In corde enim sanguis invenitur antequam perfectionem et numerum membrorum corporis embrio accipiat: et econtra quando carent corpora animalium sanguine, moriuntur et corrumpuntur: et ideo multa ³⁵ moriuntur animalia propter multam sanguinis evacuationem. Et similiter quando multus et superhabundans sanguis generatur in corpore, || ex humore sanguinis hebetatur calor et remittitur, et tunc frigus ingrediens inspissat sanguinem et aquosum facit eum | et tunc erit causa aegritudinum || fleumaticarum | et cum aquositate ⁴⁰ miscetur aliquid sanguinis: et propter hoc aliquando forte sudat homo sanguinem: || et hoc praecipue contingit ex una duarum

14 *frgm. 96 Diels (ex Arist. ψ I 5, p. 410 a 4-6)*

41 *cf. Avicenn. de animal. IV 3 fol. 6r.*

causarum. Aut enim accidit hoc propter sanguinis multitudinem, aut propter sanguinis aquositatem, sicut diximus.

| Amplius cum in somnis sit ingressus || spiritus et | sanguinis 146
ad interiora, || et in vigilia sit expansio utriusque ad exterius, |
5 oportet in dormiente esse paucum sanguinem in manifesto et mul-
tum in profundo, || et in vigilante e contrario: | et ideo cum pun-
gitur || ad scissuram pellis | corpus dormientis, parum exhibit de
sanguine et multo minus quam exeat ex vulnere vigilantis.

| Adhuc autem cum sanguis bene fuerit decoctus et digestus,
10 fit ex eo seipsum || quando est calor temperatus, non consumens,
sed multum convertens de sanguine: | et cum sanguis || qui est
in venis, | alteratur et corrumpitur a dispositione propria, tunc ali-
quando effunditur || de epate | in stomachum et exit per vomitum, ||
et aliquando aperiuntur orificia venarum capitis, | et fluit de nari-
15 bus. | Cum autem || non exit, sed | putrescit in aliquo membro || in
quod effusus est a venis, | fit virus || et apostema, | et exit a cor-
pore || putredo, quando | virus || maturatum fuerit et | conversum
in saniem.

| Amplius autem inter sanguinem maris et feminae est diver- 147
20 sitas: quia sanguis feminae || propter maiorem frigiditatem com-
plexionis | est spissior et || ideo etiam per consequens est | nigrior
quam maris, quando mas et femina fuerint in bona dispositione
sanitatis: et in manifesto corporis feminae minus de sanguine est
quam in occulto, et in maribus e contrario. Et mulier quidem ||
25 quae est femina hominis, | multo plus est de sanguine, quam in
corpore feminae alicuius alterius animalis || secundum proportionem
quantitatis corporis sui: | et ideo fluunt menstruo sanguine plus
quam feminae alicuius alterius animalis. || Hoc autem tria efficiunt,
mollities videlicet corporis sui et delicatus cibus, et habundantia
30 eiusdem: quando enim ille debili calore mulieris multum conver-
titur et non bene terminatur neque consumitur, oportet quod viam
habeat emanandi per menstruum: | et || quia menstruum purgat cor-
pora earum, | ideo minus infirmantur mulieres quam viri, praecipue
tamen minus incurrunt sanguinis fluxum per nares et per emor-
35 roydas ani quam nares. Ista enim infirmitates sanguinis fluentis
rarissime accidunt mulieribus.

| Amplius autem sanguis diversificatur secundum quantitatem || 148
et colorem | qui aspicitur in ipso secundum diversitatem aetatis:
quoniam in infante est tenuis aquosus sanguis, || et in iuvene est
40 acutioris caliditatis, et in aetate virili est constans bonae disposi-

3 *Arist. II.*

14 s *add. m. 2.*

Sc. et Alb.

28 *νεροειδὲς δὲ τοῦτο τὸ αἷμα καλεῖται ἄνθρωπος, deest*

tionis, | et est multus sanguis in omnibus dictis aetatibus. In senibus autem est paucus sanguis spissus et niger, cum in hiis qui mediocris sunt aetatis, sanguis sit temperatae quantitatis || et temperati coloris.

| Adhuc autem sanguis senum cito congelatur tam in corpore 5 quam extra, et sic non facit sanguis iuuenis.

| Sanguis autem efficitur aquosus || ex una duarum causarum: aut enim ideo fit aquosus, | quia non est digestus completa digestionem || propter caloris terminantis debilitatem: | aut quia sanguis est spissus || frigidus, digestionem non oboediens, tunc enim trahitur 10 ad aquae naturam | ex seipso.

| Haec igitur dicta sint de natura sanguinis || et diversitate: ex hiis enim et alia possunt cognosci.

CAP. VII.

De natura et diversitate humiditatis medullaris.

15

149 | Consequens autem ratio docet ponere naturam et modum medullaris humiditatis quoniam medulla est una humiditatum corporum animalium sanguinem habentium. Oportet autem scire, quod omnes humiditates quae sunt in corporibus naturaliter, oportet contineri in vasis || ad hoc praeparatis: quia aliter effunderentur inordinate et laederent corpora et putrescerent eo quod proprio termino non terminantur. | Sanguis enim est in venis || et similiter humores qui currunt cum sanguine.

Aliud autem humorum quod cum sanguine non currit, habet sua receptacula determinata, sicut colera rubea kystim fellis et 25 splen melancoliam. | et sic est medulla in ossibus || ad ossium nutrimentum. | Quaedam autem sunt in vasis membranalibus aut in corio aut in ventre, || sicut cerebri humor in pia matre et humores oculi in miringis et urina in corio vesicae et humiditates eliquatae a stercore sunt in vasis ventris. 30

150 | Medulla autem magis sanguinosa est in corporibus iuuenum et mollis: sed in corporibus eorum qui in aetate processerunt, 35
fol. 81v est medulla pinguis || saginosa. | si pinguedo sagiminis habundat in corporibus eorum, || aut medulla seposa si forte seipum | sive zyrbum habundat in eorum corporibus: || et huius causa est, quia aetas procedens est tepidi caloris qui generat sanguinem aquosum, qui de facili pinguescit, sicut ex antedictis satis est manifestum. | Non autem in omnibus ossibus est medulla, sed est in hiis quae

16 Arist. Ζιγ 20 p. 521b 4

7 ἰχθῶρ δ' ἐστὶν ἀπειρον αἷμα ἢ τῷ μύτῳ πεπέφθαι ἢ τῷ διωροῶσθαι
10 spissus] sparsus per se Sc.

sunt concava tantum. || In ossibus enim rascetae manus et pedis medulla non invenitur, et ipsa sunt durissima.

| Adhuc autem non semper est medulla in quibusdam concavis ossibus, eo quod in ossibus colli leonis medulla non invenitur. Similiter autem et in ossibus porcorum pauca valde est medulla, et in quibusdam omnino nulla esse apparet.

| Istae igitur quae dictae sunt humiditates, sunt in corpore a prima generatione et semper manent in ipsis || quamdiu vivunt animalia.

10

CAP. VIII.

De natura et dispositione humiditatis spermaticae et determinatione dubiorum quae sunt de hac ipsa humiditate inter Stoycos et Perypatheticos.

| Humiditates vero posterius generatae in corporibus anima- 151
15 lium sunt || quae pertinent non ad salutem individui, sed ad per-
manentiam speciei, et sunt | sperma generationis, et lac || quod est
nutrimentum iam generati in hiis quae generant similia. Sed dif-
ferentia est, quia sperma generatur ex sanguine optime digesto
quarta digestionem et subtili, et ideo emittens multum de spermate
20 pallescit et debilitatur tantum quantum debilitaretur si quadragies
tantum de sanguine emitteret. Ideo autem fit hoc quia sperma
est res habitata ad transeundum in membra, et cum exit in
maiori quantitate quam remaneat in membro, destituuntur membra ab
eo, quod ultimo convenit eis. Cum autem sic est in membris, super-
25 fluum ipsius evaporat in pilos. Lac autem generatur non ab ultima
digestione completo sanguine, sed ex sanguine qui non est complete
digestus tertia digestionem et per rivertim venam defertur in mamillas
et albedine mamillarum convertitur in albedinem. | Sperma autem
non in omnibus animalibus separatur ita a corporibus eorum, ||
30 quod in una theca simul retentum conservetur: | sed tantum in
quibusdam habet talem separationem, sicut in piscibus masculis, ||
quorum sperma separatim colligitur et tela quadam et est in duo
divisum et secundinis intersectum sicut et ova piscium feminarum,
et hoc vulgariter lac vocatur.

35

| Generaliter autem loquendo de humore qui sperma vocatur, 152
dicimus quod sperma est superfluum quod separatur a quarta di-
gestionem, quando iam celebrata in venis tertia digestionem humor
distillare incipit a venis in membra et non est adhuc coagulatus
et assimilatus et unitus membro particulari. || Cum autem hoc super-

14 *Arist. Zuy* 20 p. 521 b 18 18 *Avicen. de animal. IV* 3 fol. 6v
28—31 *Arist. II.* 35—39 *Avicen. can. III* 20, 1, 3

39 *assilār'* corr. in *assilār^a* m. 3.

fluum quod sic separatur a membris, sit optime digestum quo universali digestionem potest digeri, est ipsum potentia propinqua quodlibet membrum, praecipue tamen est potentia membrum radicale, quod est arteria, vena et nervus et huiusmodi. Alia enim sicut caro supplementa sunt vacuitatum et non exigitur ad ea tantum 5 studium digerendi per naturam. Signum autem huius est, quod albedo spermatica saepe in divisis corporibus membris durioribus adhaerere videtur tamquam nutriens ea. Quod autem dixi, quod universali digestionem ultime completum est, ideo dictum est, quia si particularis membri esset digestionem completum, iam esset parti- 10 culari membro assimilatum: et superfluum quod separaretur ab ipso, non haberet virtutem formandi totum corpus, sed partem illam tantum cui est sperma assimilatum. Signum autem eius quod diximus ipsum esse digestum ad membrorum radicalium virtutem et potentiam est, quod ipsum est globosum et glandulosum 15 quando est efficax ad generationem. Constat autem subtilius et melius quod melioris virtutis susceptibile est, in nutrimentum et restaurationem radicalium partium separari. Quod ergo illis superfluit, spermatis est substantia, quod deputatur generationi, eo quod ex illo totum corpus formari poterit: et si illud indigeat supple- 20 mento vacuitatum, illa potest fieri ex sanguine menstruo, sicut etiam fit in iam nato ex nutrimento secundario minus subtili et minus nobili.